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År 2000 var det første år i
det nye århundrede, for

Centret blev det vores sidste år
i Grundtvigs Hus i Studiestræ-
de. Meget symbolsk har Centret i 10 år haft kontorer i et hus, der
er opkaldt efter en af det danske demokratis grundlæggere. Det
blev for Centret et ti-år, hvor vi for alvor gik ind i arbejdet med
at udforske sammenhængen mellem demokrati og menneskeret-
tigheder både teoretisk og praktisk. I en dynamisk interaktion
mellem det praktiske og det teoretiske har vi ydet vores bidrag
til den globale og lokale demokratiseringsproces. En række af de
tidlige initiativer genfindes stadig i den foreliggende årsberet-
ning, dog i mere udviklede former. Det gælder ikke mindst
emner som menneskerettigheder og udvikling, diskrimination
og tolerance, og menneskerettigheder i en dansk sammenhæng.

Ved indgangen til det nye årti begynder en række nye emner at
presse sig på for at blive udviklet i de kommende år. Centret er
således i de seneste år begyndt at undersøge, hvordan erhvervsli-
vet i videre omfang kan blive medspiller i forhold til at sikre en
bedre beskyttelse af menneskerettighederne. Projektet gennem-
føres sammen med Dansk Industri og Industrialiseringsfonden
for Udviklingslande. Et andet område, der er i fokus, er udvik-
lingen af metoder for lokal kapacitetsopbygning i samfund, der
er kommet ud på den anden side af en konflikt. Her har Centret
i et tæt samarbejde med danske NGO’er og Freds- og Stabili-
tetsrammen i Udenrigsministeriet bidraget til de meget skrøbe-
lige demokratiseringsprocesser på Balkan. I årsberetningen fin-
des andre projekter, der peger mod nye udfordringer på menne-
skerettighedsområdet.

De to nævnte projekter illustrerer Centrets nye solsikkestrategi.
Som en solsikke skal vi have en hård kerne af spidskompetence.
En kompetence som hele tiden skal udvikles og uddybes. De
flotte gule blade er i vores tilfælde en række kort- og langvarige
samarbejdsrelationer med andre institutioner. Gennem disse
samarbejdsrelationer vil vi sikre os inspiration og ideer til nye
måder at løse menneskerettighedsproblemer på. Verden er så
kompleks, at vi kun gennem et tæt samarbejde med mennesker,
med andre indfaldsvinkler til de samme problemer, kan gøre os
håb om at bidrage konstruktivt til udviklingen lokalt og globalt.

Morten Kjærum

direktør
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For skning
Fokus på det globale problem

RACEDISKRIMINATION

Et af de store temaer i forskningsafdelin-
gens arbejde i 2000 var “diskrimination

og tolerance”. Det var temaet for en serie in-
terne forskerseminarer og affødte flere offent-
lige aktiviteter.
Den største satsning var afholdelsen af en
international, tværvidenskabelig konference
over temaet ’Discrimination and Toleration’ i
maj 2000, som tiltrak 250 deltagere fra 35
lande.
Læs også om Centrets Research Partnership
Programme og Centrets deltagelse i The Euro-
pean Master’s Programme in Human Rights
and Democratization, der er et intereuropæisk
uddannelsesprogram, som omfatter 15 euro-
pæiske universiteter.
Side 6

Information
Stor litterær produktion

NYE PUBLIKATIONER HVER MÅNED

Der blev produceret 22 publikationer på
Centret i 2000. De fordelte sig med seks

bøger, 10 rapporter, fire tidsskrifter og diverse
pjecer.
Der har også været bud efter Centrets mening
i en lang række medier i 2000. Det blev til
743 omtaler af Centrets synspunkter og akti-
viteter i den skrivende presse, hvilket er et
gennemsnit på to daglige omtaler af Centret.
Udover omtale i 54 dagblade, fagblade og
tidsskrifter har Centrets medarbejdere delta-
get i 89 interviews og debatprogrammer i
radio og tv, hvilket er et gennemsnit på godt
to radio/tv-klip om ugen.
Side 10
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Dokumentation
Et bibliotek fuld af fakta

TUSINDER ØNSKER MERE VIDEN

Biblioteket er det eneste specialbibliotek i
Danmark på menneskerettighedsområ-

det. Bibliotekets samling omfatter værker af
henholdsvis juridisk, filosofisk, økonomisk og
udviklingsmæssig karakter, derudover findes
også en del beskrivelser af menneskeretsforhol-
dene i andre lande.
I løbet af år 2000 har biblioteket haft 3.762
ekspeditioner, hvilket er en stigning på 7,9
procent i forhold til 1999. 
Side 18

Uddannelse
Undervisning i menneskerettigheder

POLITI VIL VIDE MERE

Centret fortsatte sine nationale tiltag på
undervisningsområdet med bl.a. øget

samarbejde med Politiskolen. Samtidig fort-
sætter arbejdet på det internationale felt.
Centret afholdt som tidligere kurser for
menneskerettighedsaktivister og embeds-
mænd, der fortrinsvis kommer fra Centrets
samarbejdsorganisationer og -institutioner i
Afrika, Latinamerika, Asien og de tidligere
østbloklande.
Side 14

Projektarbejde
Vi arbejder også internationalt

GLOBAL IMPLEMENTERING

AF RETTIGHEDER

Siden 1993 har Centret gennemført lang-
sigtede projekter i tredjeverdenslande.

Fokus var i år 2000 særligt på Afrika, Asien
og Europa, mens Centret gennemførte færre
projekter og konsulentopgaver i Kaukasus
og Mellemamerika. Størstedelen af projekt-
arbejdet er koncentreret i lande, som er gen-
stand for dansk udviklingsbistand, eller som
har strategisk betydning for udvikling af
fred og stabilitet i udvalgte regioner.
Side 16
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For skning

Forskningsafdelingens medarbejdere repræ-
senterer en række forskellige fag og forsk-

ningstraditioner, som supplerer hinanden i
udforskningen af menneskerettighederne. Cen-
tralt i feltet står den juridiske forskning af de
menneskeretlige instrumenter og deres betyd-
ning, men hertil kommer en bred samfunds- og
kulturvidenskabelig forskning i menneskerettig-
hedernes historie, værdigrundlag og praktiske
implementering.
Det er karakteristisk for menneskerettigheder-
ne, at de er normative og værdiladede. Det
stiller store krav til forskningen, at den skal
forholde sig kritisk analyserende til et felt, der
i almindelighed betragtes som universelt gyl-
digt og positivt. Den kritiske analyse er dog
forudsætningen for, at menneskerettighederne
ikke stivner i dogmatiske forestillinger, men
kan opretholdes som en meningsfuld retlig
standard og en levende kommentar til både
den lokale og den globale udvikling.

Fire kompetenceområder

Forskningsindsatsen koncentrerer sig om de
fire kompetenceområder, der er beskrevet i
Strategiplanen, som er:

1. Menneskeretlige standarder,
2. Menneskerettighederne i samfundsudvik-

lingen og kapacitetsopbygning,
3. Menneskerettigheder og beskyttelse af ud-

satte grupper,
4. Menneskerettigheder i social og kulturel

praksis.

Der er tale om bredt angivne områder, der
hver for sig kan studeres tværfagligt, og som
alle rækker over mod arbejdet i Centrets øvri-
ge afdelinger. Det er forskningsafdelingens
opgave at bidrage nogenlunde ligeligt på alle
områder.

Kompetenceområder
Menneskeretlige standarder

- Samspillet mellem økonomiske, sociale og kulturel-

le rettigheder og borgerlige og politiske rettigheder

- Dansk indfødsret i historisk og international betyd-

ning for nationale minoriteter

- Beskyttelse mod racisme og racediskrimination

- Juridisk teknologivurdering

- Menneskeret i Danmark. Status 2000

- Den Europæiske Menneskerettighedskonvention

- Retfærdig rettergang ved internationale tribunaler

Menneskerettigheder i samfundsudviklingen 

og kapacitesopbygning

- Menneskerettigheder i Kina

- Retten til sundhed

- Danidas udviklingssamarbejde i et retligt perspektiv

- Menneskerettigheder og erhvervslivet

Menneskerettigheder og beskyttelse 

af udsatte grupper

- Den retlige regulering af modtagelsen af asylsøgere

i en europæisk kontekst

- Beskyttelse af familieliv - et komparativt studie

- Internationale menneske- og minoritetsrettigheder i

et retligt, meta-retligt og tværfagligt perspektiv

Menneskerettigheder i social og kulturel praksis

- Menneskerettigheder og kultur

- Menneskerettighedernes historie

- Menneskerettigheder

For en uddybning af forskningsprojekterne se

www.humanrights.dk

Det Danske Center for Menneskerettigheder har til for-

mål "at skabe en selvstændig og uafhængig dansk

forskningsindsats på området." 

Fra Centrets vedtægter

Forskning skal udvikle ny erkendelse om og danne

grundlag for implementering af eksisterende menne-

skerettighedsstandarder globalt, regionalt og natio-

nalt.

Fra Centrets Strategiplan 1999-2001
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Indsatsområde

KAMPEN MOD RACISME

Et af de store temaer i forskningsafdelin-
gens arbejde i 2000 var diskrimination og

tolerance. Det var temaet for en serie interne
forskerseminarer, ligesom det gav anledning
til flere offentlige aktiviteter. Som særligt ind-
satsområde skal det blandt andet ses i lyset af
den planlagte FN-konference om racediskri-
mination, som skal finde sted i september
2001. Som optakt til denne konference fandt
Centret det væsentligt at undersøge en række
af de begreber og forudantagelser, som ligger
bag såvel de internationale menneskeretlige
standarder, som den offentlige debat.

Ny viden om diskrimination

Den største satsning var afholdelsen af en
international, tværvidenskabelig konference
over temaet ’Discrimination and Toleration’ i
maj 2000, som tiltrak ca. 250 deltagere fra ca.
35 lande. Her blev nye synsvinkler på race,
køn, flygtninge og dissidenter belyst i 22 ind-
læg. En publikation er undervejs. Ud af denne
konference voksede endvidere et ’position-

paper’, som er blevet et officielt FN dokument
til FN’s Verdenskonference om racisme.
I december afholdtes en konference om racedis-
kriminationskonventionens gennemslag i
dansk lovgivning, og i foråret 2001 afholdes
igen en konference om kompensation for histo-
riske uretfærdigheder begået mod grupper på
baggrund af race eller andet. Et af de samlede
resultater af dette indsatsområde er en fornyet
viden om diskrimination som et sammensat
fænomen. Racediskrimination ledsages alt for
ofte af - eller transformeres til - andre former
for social og kulturel diskrimination.

Forskerseminar om metoder

Ved siden af dette store tema har Centrets
forskning sat fokus på en række centrale men-
neskeretlige problemstillinger, og ikke mindst
hvordan disse omsættes konkret i forskellige
kulturelle og sociale sammenhænge.
I den forbindelse har Centret også sat fokus på,
hvordan erhvervslivet kan indarbejde menneske-
rettigheder i dets virksomhedsstrategier. Dette
forskningsprojekt laves i samarbejde med Dansk
Industri og Industrialiseringsfonden. Som i en
række andre forskningsprojekter fokuseres på

Menneskerettigheder og erhvervsliv
Margaret Jungk 

Ph.D. in Political Science, M.Phil. in International Relations 

I 1990'erne har verden oplevet, at vægten på menneskerettigheder er flyttet ind i den “private” sfære, hvor-

ved også virksomhedsledere er blevet konfronteret med en stadig større variation af uenigheder om “rettig-

heder”. Meget få virksomheder har teknikker eller personale, som er i stand til at behandle menneskerettig-

hedsspørgsmål på den omhyggelige og velovervejede måde, som de fortjener. Hensigten med Human Rights

& Business projektet, som startede i juni 1999, er at imødekomme dette behov. Det treårige projekt går ud på

at udvikle en Human Rights Impact Assessment (HRIA) med den hensigt at bistå danske virksomheder i vur-

deringen af deres virksomheds indflydelse på befolkningers rettigheder i områder, hvor virksomhederne

arbejder. 

Projektet er uden sidestykke med hensyn til omfanget af samarbejde mellem menneskerettigheds- og forret-

ningsverdenen. Dansk Industri (DI), Industrialiseringsfonden for Udviklingslandene (IFU) og Det Danske Cen-

ter for Menneskerettigheder sponsorerer sammen projektet, der udføres af en rådgivende komité som mødes

hver tredje måned. Forskningen ledes af Margaret Jungk på Det Danske Center for Menneskerettigheder, og

medlemsvirksomheder fra Dansk Industri og Industrialiseringsfonden for Udviklingslandene spiller en aktiv

rolle i forskningen ved at tjene som case-studies og ved at levere konstruktiv feedback om udviklingen af

HRIA. 
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både civile og politiske rettigheder og økonomi-
ske, sociale og kulturelle rettigheder. Samtidig
tager mange forsningsopgaver udgangspunkt i
og understøtter den tværvidenskabelige dyna-
mik, som kendetegner forskningen på Centret.
Denne dynamik finder også udtryk i de ugent-
lige forskerseminarer, hvor forskerne skiftes til
at fremlægge deres videnskabelige overvejelser,
herunder overvejelser om forskningsmetode. I
foråret var det overordnede emne naturligt nok
diskrimination, og efterårets seminarrække
havde overskriften "New Challenges in Human
Rights Research". En tværinstitutionel konfe-
rence om udfordringer i menneskerettigheds-
forskningen blev afholdt i august 2000, og
indlæggene danner grundlag for en publikati-
on "Menneskerettighedernes rækkevidde", som
er under udarbejdelse.

Internationalt forskersamarbejde

Forskningsafdelingen samarbejder naturligt
med Centrets andre afdelinger om konkrete
projekter vedrørende analyse og uddannelse.
Forskerne deltager således også i Centrets gan-
ske omfattende kursusvirksomhed både i Dan-
mark og i udlandet.
Desuden varetager forskerne metodeundervis-
ning for og vejledning af de forskere, der kom-
mer til Centret på Research Partnership Pro-
grammet. I 1999-2000 var der ved årsskiftet
fem partnere, i 2000-2001 er der fire.
Et andet engagement er Centrets deltagelse i
The European Master’s Programme in Human

Fakta og tal om forskerne
I år 2000 havde Centret 16 forske-

re, hvoraf to var ulønnede gæste-

forskere. Forskerne var fordelt på

fem Ph.D-studerende, en forsk-

ningsassistent, otte seniorforskere

og to professorer.

Den gennemsnitlige produktion 

for år 2000 så således ud:

1,6 forskningsseminar per forsker.

1,5 artikel i vigtige fagtidsskrifter.

2,9 forelæsninger per forsker. 2,1

notat per forsker. 2,3 international

delegation eller udvalg per forsker.

2,5 national delegation, udvalg

eller arbejdsgruppe per forsker.

Kvantitetsindikatorer i 2000

Tre artikler i udenlandske tidsskrif-

ter.

Seks artikler i nordiske tidsskrifter.

Syv artikler i udenlandske bøger.

Seks artikler i danske bøger.

En dansk bog og to engelske

bøger.

Fire udredninger og rapporter.

48 notater.

Fire evalueringer og reviews.

En afleveret Ph.D. afhandling.

En international konference.
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Deltagelse i lovgivningsproces og offentlig debat

Foruden undervisning og lignende leverer for-
skerne et stort arbejde i form af notater og
andre høringssvar til offentlige myndigheder.
Det vedrører både fortolkningsspørgsmål og
andre juridiske grundspørgsmål vedrørende
overholdelse af konventionerne, og udrednin-
ger af blandet art; hertil kommer bidrag til for-
midlingen af Centrets analyser i forskellige
andre sammenhænge.
I et vist omfang deltager forskerne også i den
offentlige debat og i opinionsdannelsen, men
dette sker naturligvis primært gennem forsk-
ningens afsmittende effekt på denne debat.
Sekundært sker det gennem de mere populære
publikationer, der supplerer forskernes egent-
ligt videnskabelige arbejder i tidsskrifter, sam-
leværker eller monografier.
I 2000 udarbejdedes 48 notater og høringssvar,
som kan hentes på: www.humanrights.dk

Status over menneskerettigheder i Danmark

For anden gang udgav Centret en samlet beret-
ning om de områder, hvor Danmark har pro-
blemer med at overholde sine internationale
forpligtelser angående menneskerettigheder.
"Menneskeret i Danmark. Status 2000" blev
præsenteret live på internettet som et globalt
pressemøde på den internationale menneske-
rettighedsdag den 10. december 2000.

Statusrapporten kan hentes på: 
www.humanrights.dk

Udredning
- Menneskerettighederne og den

politiske situation i Burundi

- Politi og menneskerettigheder i

overgangssamfund

- Human Rights Indicators

Rapporterne kan bestilles via:

www.humanrights.dk, 

eller på E-mailadresse

center@humanrights .dk

Research Partnership Program
Dette er Centrets gæsteforskerprogram. Programmet

giver mulighed for at invitere gæsteforskere fra udvik-

lingslande til Danmark i en periode fra tre måneder og

op til et år. Gæsteforskerne er en integereret del af

Centrets øvrige forskerstab. Programmet er finansieret

via en rammeaftale med Danida.

I 1999-2000 var der ved årsskiftet fem partnere, i

2000-2001 er der fire.

Rights and Democratization, der er et et-årigt
intereuropæisk uddannelsesprogram, koordi-
neret af universitetet i Padua og omfattende 15
universiteter, ét fra hvert EU-medlemsland. I
efterårssemestret undervises samtlige studeren-
de (ca. 90) i Venedig, mens de i forårssemestret
fordeles til de deltagende institutioner.
Engagementet i dette program har bragt Cen-
trets forskere i kontakt med et stort og væs-
entligt europæisk forskernetværk. En tilsva-
rende kilde til berigelse findes i den gruppe af
unge forskere, der på eget initiativ søger til-
knytning til Centret med egne projekter, og
hvis ansøgninger forskerne er med til at disku-
tere og støtte. 



Information og i samarbejde med medlemmer af "Joint
Informal Working Group" under Europarådets
projekt "Police and Human Rights 1997 -
2000" har Centrets uddannelsesafdeling bi-
draget til bogen "Policing in a Democracy".
Bogen henvender sig til politistyrker i Europa-
rådets medlemslande og er foreløbig tilgænge-
lig på engelsk, fransk, tysk og russisk.
10 gange om året udkommer Centrets nyheds-
brev UPDATE på både dansk og engelsk. Der
kan tegnes gratis abonnement på UPDATE, og
det kan ses på Centrets hjemmeside.

Se UPDATE og oversigten over alle udgivelser
på www.humanrights.dk.

Den offentlige debat

Centret har altid følt det som en del af sit
mandat at deltage aktivt i den offentlige

debat. Der har således også været bud efter
Centrets analyser i en lang række medier i
2000. Det blev til 743 omtaler af Centrets
synspunkter og aktiviteter i den skrivende
presse. Udover omtale i 54 dagblade, fagblade
og tidsskrifter har Centrets medarbejdere del-
taget i 89 interviews og debatprogrammer i
radio og tv.
Der blev afholdt 24 offentlige møder, semina-
rer og konferencer med Centret som arrangør.
Desuden holdt Centrets medarbejdere 130
foredrag om forskellige menneskeretstemaer i
andre organisationer, på skoler og i forskellige
institutioner.
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Centret skal forestå formidlingen af information til

brug for de frivillige organisationer, forskere, offentli-

ge myndigheder samt den interesserede offentlighed.

Fra Centrets vedtæger

Centrets informationsarbejde skal sikre den eksterne

information og understøtte den interne kommunikati-

on. Det overordnede formål er at formidle viden om

Centrets forskningsresultater og øvrige aktiviteter,

herunder generel formidling af viden om menneske-

rettigheder.

Fra Centrets Strategiplan 1999-2001

Publikationer

Der blev produceret 22 publikationer på
Centret i 2000. De fordelte sig med seks

bøger, 10 rapporter, fire tidsskrifter og diverse
pjecer, foldere og andre småskrifter.

Af publikationer kan nævnes:

- Religion og menneskeret af Eva Maria Lassen i
samarbejde med forlaget Lindhardt og Ringhof

- Menneskeret i Danmark. Status 2000. Til-
rettelæggelse Karen Hald.

- National Human Rights Institutions af Birgit
Lindsnæs, Lone Lindholt og Kristine Yigen.

Herudover udgav Centret i samarbejde med
bl.a. de øvrige nordiske menneskerettigheds-
centre tidsskriftet "Mennesker og rettigheter"

Statistik over presseklip i 2000

Jan.
46

Febr.
55

Mar.
55

Apr.
42

Maj
152

Juni
149

Juli
52

Aug.
46

Sep.
54

Okt.
38

Nov.
41

Dec.
75
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IT og menneskerettigheder

Centret iværksatte tre større IT-projekter i
2000. Det største er "Menneskeret.dk",

som er et samarbejdsprojekt mellem Centret,
Danmarks Radio og seks humanitære organisa-
tioner. 

Menneskeret.dk

Hjemmesiden blev lanceret den 1. novem-
ber 2000 i anledning af 50-året for Den

Europæiske Menneskerettighedskonvention.
Menneskeret.dk har bl.a. en nyhedsdel, tema-
del, konventionsdel og en række interaktive
elementer. Fire store dagblade (Politiken, Ber-
lingske Tidende, Aktuelt og Information)
bidrager med daglige nyheder. Hjemmesiden
er finansielt støttet af IT- og Forskningsmini-
steriet.
I tilknytning til Menneskeret.dk begyndte for-
beredelsen til hjemmesiden "Youth for Human
Rights", som i 2001 åbner som et debatforum
for unge i hele Europa med det formål at udar-
bejde en "Plan of action for human rights and
democracy in Europe".
Et andet IT-projekt, er "Nordichuman-
rights.net" som er støttet af Nordisk Minister-
råd, og som fra sommeren 2001 fungerer som
en portal med skiftende temaer om menneske-
rettighedsforhold i de nordiske lande. Nordic-
humanrights.net er lavet af Centret i samarbej-
de med de øvrige nordiske menneskerettig-
hedsinstitutter.
Endelig vil Centret videreudvikle sin egen
hjemmeside "Humanrights.dk" og udvide den
interne kommunikation med et intranet.

Udgivne publikationer  22

Besøg på hjemmeside  23.883

Antal foredrag  130

Antal seminarer, konferencer m.m.  24

Kontakt til offentligheden

Statistik over radio og tv i 2000

Jan.
10

Febr.
7

Mar.
3

Apr.
12

Maj
5

Juni
11

Juli
6

Aug.
5

Sep.
6

Okt.
4

Nov.
2

Dec.
17
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Menneskerettigheder generelt 13

Det Danske Center for

Menneskerettigheder 13

Diverse 12

Diskrimination og racisme 9

Religion og menneskerettigheder 8

Regionale systemer 8

Børns rettigheder 7

Metodisk forskning i

menneskerettigheder 7

Demokrati og udvikling 6

Kultur og menneskerettigheder 6

Undervisning 6

Etik og menneskerettigheder 5

Universalitet 3

Politi og

menneskerettighedsundervisning 3

Retten til sundhed 3

Menneskerettigheder 
på nettet
www.humanrights.dk

Hjemmeside for Det Danske Center

for Menneskerettigheder.

Der findes både en dansk og en

engelsk version.

Dementes menneskerettigheder

Etik og ret i Danmark"

Red. Eva Ersbøll 

Bogen indeholder oplysninger om demenssygdomme og om
den lovgivning, som er relevant for demente. Ud fra et
menneskeretligt perspektiv diskuterer forfatterne vanskeli-
ge behandlingsmæssige og etiske spørgsmål vedrørende
demente, og søger at give svar på spørgsmålet om, hvor-
dan demente bedst sikres et værdigt liv. 
Bogen henvender sig bredt til alle, der er interesserede i
dementes forhold. 

270 sider. Kr. 275,00. 

ISBN 87-90744-23-3 

Religion og menneskeret

Af Eva Maria Lassen 

I bogen undersøger forfatteren de brudflader, der opstår ved
mødet mellem de gamle verdensreligioner og de nye men-
neskerettigheder. Med udgangspunkt i de hellige skrifter,
Bibelen og Koranen, diskuteres tre religioners indstilling
til menneskerettighederne. Moderne jødiske, kristne og
muslimske holdninger til menneskerettighederne tages
op, bla. som de udtrykkes af lovgivere og religiøse grup-
per i staten Israel, af liberale og konservative i muslim-
ske lande, og af katolikker og lutheranere i Vesten. I et
særskilt kapitel behandles de tre religioner i Danmark. 

171 sider. Kr. 150,00. 

ISBN 87-595-1463-9 

Foredrag fordelt på emner
Alle emner der er holdt foredrag om færre end tre gange, er opført som diverse.
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Konferencer og seminarer
Her følger 24 konferencer, seminarer

m.m., som er arrangeret af Centret ale-

ne eller i samarbejde med andre i 2000.

Læs nærmere om hvert arrange-

ment på www.humanrights.dk.

www.menneskeret.dk

Nyt samarbejdsprojekt, som sætter

fokus på Europa og menneskeret-

tigheder.

Støttet af IT- og Forskningsministe-

riet.

www.nordichumanrights.net

IT-samarbejde mellem de fem nor-

diske menneskerettighedsinstitut-

ter i Danmark, Sverige, Norge, Fin-

land og Island.

Støttet af Nordisk Ministerråd.

Menneskeret i Danmark 

Status 2000 

Tilrettelæggelse Karen Hald 

Rapport om menneskerettighedssituationen i
Danmark. Rapporten berører de områder,
hvor der er risiko for at Danmark kommer på
kant med de internationale forpligtelser.
Bogen sammenfatter desuden det arbejde,
som Menneskerettighedscentret løbende fore-
tager vedrørende udtalelser om lovgivning
etc. Rapporten indeholder også en oversigt
over afgørelser fra bl.a. de danske domstole. 

140 sider. Kr. 50,00. 

ISBN 87-90744-21-7 

FFeebbrruuaarr
Seminar: “Cultural
Rights: An Instrument
of Discrimination?” 

MMaarrttss
Kursus: For menne-
skerettighedsaktivi-
ster og embeds-
mænd, der arbejder
med emnet i lande
hvor Centret har sam-
arbejdsprojekter. 
Deltagerne kommer
fortrinsvis fra Cen-
trets samarbejdsor-
ganisationer og -
institutioner i Afrika,
Latinamerika, Asien
og Østeuropa.  

AApprriill
Seminar om demo-
kratisk udvikling i
Kina for en gruppe
danske  journalister. 

MMaajj
Workshop: “Informa-
tion and Education”. I
workshoppen deltog
repræsentanter fra
Vietnam, Nigeria,
Nepal, Geogien,
Tanzania og  Malawi.  

International konfe-
rence om “Discrimin-
ation and  toleration.

Kursus: Introduktion
til de vigtigste men-
neskerettighedsin-
strumenter og -meka-
nismer samt centrale
emner som menne-
skerettigheder og
udvikling  m.v.  

Seminar om EU-char-
teret om fundamenta-
le rettigheder.  

JJuunnii
Seminar for danske
NGOer vedrørende
rettighedsbaseret
udvikling. 

AAuugguusstt
Seminar for danske
konsulenter og NGO-
er om  menneskerets-
indikatorer. 

Workshop - Societas
Ethica konference om
“Pardoning Past
Wrongs?”. Workshop-
pen omhandlede
erfaringer med opgør
med  fortidens men-
neskerettighedsover-
greb i hhv. Sydafrika
og Guatemala. 

Seminar om “Udfor-
dringer til menneske-
rettighedsforsknin-
gen” 

SSeepptteemmbbeerr
Kursus for menneske-
rettighedsaktivister
og embedsmænd, der
arbejder  med emnet
i lande hvor Centret
har samarbejdspro-
jekter.  

Kursus for ressource-
gruppe fra Bangla-
desh. Deltagerne
diskuterede  indhold,
træningsmetoder og
implementering i for-
bindelse med  udar-
bejdelse af lærebog
til brug for undervis-
ning af Senior Police
Officers på “Police
Staff College” i
Dhaka i emnet “Politi
og  Menneskerettig-
heder”. 

Seminar i forbindelse
med udgivelsen af
Eva Maria Lassens
bog Religion  og
menneskeret med

paneldeltagelse af
biskop Kjeld Holm,
imam Abduhl  W.
Pedersen, overrabbi-
ner Bent Lexner og
Eva Maria Lassen. 

OOkkttoobbeerr
Seminar om “Minori-
ty Rights” afholdt for
the Latvian Naturali-
zation Board.  

NNoovveemmbbeerr
I anledning af 50-året
for den Europæiske
Menneskerettigheds-
konvention åbnede
Centret hjemmesiden
"Menneskeret.dk".
Det skete bl.a. ved en
online-debat om
menneskerettigheder
og demokrati i Euro-
pa, fra Christians-
borg.  Deltagerne i
debatten var uden-
rigsminister Niels
Helveg Petersen samt
medlemmer af Folke-
tingets Europaråd:
Per Stig Møller (K),
Henning  Gjellerod
(S) og Søren Søn-
dergård (EH).  

Kursus med  intro-
duktion til de vigtig-
ste  menneskerettig-
hedsinstrumenter og
-mekanismer samt
centrale emner  som
menneskerettigheder
og udvikling m.v. 

Menneskerettigheds-
kursus med undervis-
ning på fransk for
Centrets  fransktalen-
de partnere. Der del-
tog 15 personer fra
Rwanda, Niger,  Cam-
bodia og  Benin. 

Evalueringsseminar
vedrørende udarbej-
delse af lærebøger i
“Politi og  menneske-
rettigheder”. I semi-
naret deltog repræ-
sentanter fra Malawi,
Mocambique, Tanza-
nia, Uganda, Sydafri-
ka og Albanien.  

DDeecceemmbbeerr
Centret afholdt via
"Menneskeret.dk" 
en online-debat med
Erling  Olsen, der for-
ud for EU-topmødet i
Nice, præsenterede
det nye EU- charter
om grundlæggende
rettigheder.

Seminar om “Racedi-
skriminationskonven-
tionen og dansk ret -
dialog og  ansvar”.  

Centret offentliggjor-
de 'Menneskeret i
Danmark, Status
2000'. Det er en 
hvidbog om menne-
skerettighedssitua-
tionen i Danmark, der
er lavet  i anledning
af Den Internationale
Menneskerettigheds-
dag den 10.  decem-
ber. Centrets direktør
Morten Kjærum
præsenterede. 

Seminar og lancering
af bogen “Policing in
a democratic society”
-  Strasbourg.  

Forsvar af juridisk
Ph.D.-afhandling: Lig-
hedskravet for etni-
ske  minoriteter på
arbejdsmarkedet - et
menneskeretligt per-
spektiv af Pia  Juste-
sen på Københavns
Universitet. 



Uddannelse

Samarbejde med Politiskolen

Ifebruar 2000 gennemførte Centret to inter-
ne kurser for Centrets medarbejdere i pæda-

gogisk metode i samarbejde med Politiskolens
efteruddannelsessektion. 
Centret har i flere år bidraget til kursusforløb
for politiet, dels under grunduddannelsen på
tredje år på Politiskolen, dels på de obligatori-
ske videreuddannelseskurser.
Grunduddannelseskurset er indarbejdet i sko-
lens generelle læseplan. Kurset bygger på
undervisningsmateriale specielt udarbejdet til
Politiskolen af Centrets uddannelsesafdeling.
Materialet inddrager cases, aktuelle spørgsmål,
videoklip m.v.
Centret har desuden deltaget i fire seminarer
for politiledere med generelle oplæg om "Poli-
ti og Menneskerettigheder".
Se mere om "politiprojektet" på www.humanrights.dk

Kurser for samarbejdspartnere

Centret afholder halvårlige menneskerettigheds-
kurser, som især udbydes til medarbejdere i Cen-
trets samarbejdsorganisationer i Afrika, Latin-
amerika, Asien og de tidligere østbloklande.
Disse 15-dages kurser har været afholdt siden
1995.
Kurset består af en introduktion til de vigtig-
ste internationale og regionale menneskeret-
tighedsinstrumenter. Der deltog 35-40 perso-
ner på hvert kursus.

Evalueringen af kurset er
udkommet i 2000 som ‘Evalua-
tion of Human Rights Courses
1995-1999’.
Desuden afholdtes som noget
nyt et otte dages menneskeret-
tighedskursus med undervis-
ning på fransk for Centrets
fransktalende partnere. Der del-
tog 15 personer fra Rwanda,
Niger, Cambodia og Benin.
Kurset blev gennemført med
støtte fra Demokratifonden. 

Internationale kurser

Efter ønske fra samarbejdspart-
nere har Centrets uddannelses-

14

Centret skal afholde og fremme

undervisningen på alle niveauer

inden for området, herunde folke-

ligt oplysningsarbejde.

Fra Centrets vedtægter

I samarbejde med de institutioner,

der uddanner Centrets målgrupper,

skal Centret udvikle grundkurser

og kurser om centrale menneske-

rettighedsproblematikker samt

udvikle undervisningsmateriale.

Fra Centrets Strategiplan 

1999-2001
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afdeling afholdt særlige teamkurser i både Dan-
mark, Bangladesh og Sydafrika. Kurserne har
behandlet emner som informations- og uddan-
nelsesstrategi, evaluering og udarbejdelse af
lærebøger. På disse kurser har bl.a. deltaget
samarbejdspartnere fra Bangladesh, Malawi,
Mocambique, Tanzania, Uganda, Sydafrika og
Albanien

Kurser afholdt for danske organisationer

To halvårlige kurser er i maj og  november ble-
vet afholdt for danske embedsmænd og organi-
sationsfolk. Kurserne bestod af en introdukti-
on til de vigtigste menneskerettighedsinstru-
menter og -mekanismer samt centrale emner
som menneskerettigheder i udviklingslande.
Der deltog ca. 25 personer på hvert kursus.

Dokumentsamlinger

Uddannelsesafdelingen har samlet og trykt to
dokumentsamlinger, henholdsvis på dansk og
engelsk. Samlingerne er først og fremmest til
brug for Centrets danske og internationale
menneskerettighedskurser. Begge dokument-
samlinger indeholder de centrale internationa-
le og regionale menneskerettighedskonventio-
ner, de vigtigste protokoller, FN’s Verdenser-
klæring om Menneskerettighederne samt
Handlingsplanen fra FN’s Verdenskonference
om Menneskerettighederne i Wien (1993).

Fakta og tal om
undervisning
Afholdte 

nationale kurser 8

Deltagere på 

nationale kurser 50

Afholdte 

internationale kurser 2

Deltagere på 

internationale kurser 150

EU og Kina

I samarbejde med et konsortium af europæiske organisationer står Det Danske Center for
Menneskerettigheder for undervisningen af kinesiske anklagere, advokater og dommere.
Programmet er det største juridiske samarbejdsprogram mellem EU og Kina. Program-
met løber fra år 2000 til år 2004 og konsortiet ledes af British Council (på vegne af EU
Kommissionen) og det kinesiske justitsministerium. Programmets overordnede formål er,
at deltagerne skal få et indgående kendskab til "rule of law" i praksis. I Danmark under-
vises i dansk og europæisk straffeproces og strafferet samt menneskerettigheder. Under-
viserne på kurserne er Centerets faste medarbejdere samt udøvende indenfor deres felt.
Deltagerne får udover undervisningen lejlighed til at besøge diverse institutioner og
myndigheder bl.a. Christiansborg, en domstol, en politistation, et fængsel, Rigsadvoka-
ten, det Internationale Rehabiliteringsråd for Torturofre samt Raoul Wallenberg Insti-
tuttet i Lund. 



16

Projektaktiviteter skal medvirke til

at implementere menneskerettig-

heder globalt, særligt i udviklings-

lande og i lande, der er inde i en

demokratisk udvikling. Centret

skal uddanne og rådgive partnere i

den statslige og civile sektor om

menneskerettighedsstandarder og

kapacitetsopbygning. Centret skal

medvirke til etablering af netværk

mellem partnere og andre relevan-

te institutioner.

Fra Centrets Strategiplan 

1999-2001

Centret skal på tværfagligt grund-

lag selvstændigt bidrage til en

videreudvikling af menneskerettig-

hederne både nationalt og interna-

tionalt.

Fra Centrets vedtægter

Tematisk fokus og strategisk indsats

Iforbindelse med den strategiske planlæg-
ningsproces har Centret besluttet at specia-

lisere det internationale projekt- og konsulent-
arbejde yderligere, og kombinere specialiserin-
gen med et større fokus på regionale og natio-
nale strategiske indsatser. Projektarbejdet vil
fra 2001 primært blive organiseret inden for
tre tematiske overskrifter:
- Reform af statslige institutioner (reform of

law and state)
- Retssikkerhed (access to justice)
- Civilsamfundet og forskning (civil society

and research)
Dermed har Centret besluttet at nedtone arbej-
det med at udvikle landeanalyser i erkendelse
af, at sådanne kontinuerligt udarbejdes af bl.a.
Udenrigsministeriet (Danida og Fresta), samt
at der er risiko for at denne type analyser hur-
tigt bliver uaktuelle. Som en konsekvens heraf
vil Centret styrke det løbende analyse-, moni-
torerings- og evalueringsarbejde samt strate-
gisk tænkning.

Netværk og reformarbejde

Centret satte regionalt fokus på netværkssam-
arbejde med NGO’er på Balkan, i Afrika og i
Asien, herunder støtte til kapacitetsopbygning
af Den Afrikanske Menneskerettighedskom-
mission.
I år 2000 har Centret også haft konsulentopga-
ver for parlamenter, ministerier og lovreform-
kommissioner med henblik på at rådgive om
strategisk planlægning, reform- og kapacitets-
opbygning. Centret har medvirket i udarbej-
delse af forslag til oprettelse af nationale men-

Projektarbejde

Partnerskab og dialog

Siden 1993 har Centret gennemført langsig-
tede projekter i flere lande: Fokus var i år

2000 særligt på Afrika, Asien og Europa, mens
Centret gennemførte færre projekter og konsu-
lentopgaver i Kaukasus og Mellemamerika.
Størstedelen af projektarbejdet er koncentreret
i lande, som er genstand for dansk udviklings-
bistand, eller som har strategisk betydning for
udvikling af fred og stabilitet i udvalgte regi-
oner.

Formålet med projektarbejdet er at medvirke
til udvikling af metoder, så menneskerettighe-
derne kan gennemføres nationalt. I løbet af år
2000 gennemførte Centret en større strategisk
planlægningsproces med henblik på at styrke
og specialisere det internationale projektarbej-
de yderligere. Nøgleord for strategien er
udvikling af metode, erfaringsopsamling, part-
nerskab og dialog med myndigheder, uafhæn-
gige institutioner, NGO’er og universitetscen-
tre, der arbejder med menneskerettigheder,
fokus på opbygning af viden om menneskeret-
tigher og institutionel kapacitet samt intern
styrkelse af Centrets kapacitet.
Centret har i år 2000 desuden foretaget en
større revision af interne procedurer for pro-
jektarbejdet, og har som følge heraf udarbejdet
en manual for projektarbejdet samt revideret
arbejdsbeskrivelser for projektpersonalet.



neskerettigheds- og ombudsmandsinstitutio-
ner samt til træning af embedsmænd i menne-
skerettigheder.

Evalueringer og rapporter

I år 2000 udgav Centret syv nye evalueringer,
der fokuserer på Centrets partnerskabsprojek-

ter. Serien nåede i år 2000 op på i alt 14 udgi-
velser. I 2001 forventes yderligere 10 udgivel-
ser, der bl.a. vil omfatte en evaluering af Cen-
trets menneskerettighedskurser, uddannelse af
human rights officer samt researchpartnership-
programmet. Det er i den forbindelse glædeligt
at konstatere, at der er relativ stor efterspørgsel
efter evalueringerne - ikke mindst fra rekviren-
ter i de lande, hvor Centret gennemfører part-
nerskabsprogrammer. 
Størstedelen af Centrets projekter finansieres
under Centrets samarbejdsaftale med Det Dan-
ske Udenrigsministerium, Danida. De øvrige
aktiviteter finansieres via kontrakter med
andre kontorer i Udenrigsministeriet, hvoraf
den største er FRESTA.
Rapporterne kan rekvireres på tlf. 32 69 88 88
eller via center@humanrights.dk

17

Se nærmere beskrivelse af de enkelte projekter på

www.humanrights.dk

Rwanda
I Rwanda i 1994 blev et sted mellem 500.000 og 1.2 millioner folk ud af en befolkning på knap otte millioner, dræbt i

løbet af tre måneder i et folkemord, der rivaliserer nazisternes for sin effektivitet. Som følge af dette folkemord blev

der i de efterfølgende år arresteret titusinder og atter titusinder af personer i Rwanda, de omkringliggende lande

samt i flere europæiske lande heriblandt Danmark. Alle var de mistænkt for i mere eller mindre grad at have været

involveret i grusomhederne. I kølvandet af myrderierne opstod der en akut mangel på advokater og jurister. I erken-

delse af behovet for folk med en juridisk baggrund for at kunne repræsentere folk i retten, en nødvendig komponent  i

gennemførelsen af det presserende retsopgør, besluttede Rwanda at indføre en seks måneder juridisk uddannelse og

således opstod begrebet Judicial Defenders. Det Danske Center for Menneskerettigheder lancerede i 1998 i samarbej-

de med det rwandesiske justitsministerium projektet "Judicial Defenders" med i en første fase det formål at uddanne

Judicial Defenders. I dag er der uddannet omtrent 100 Judicial Defenders. I projektets anden fase er de hidtidige

resultater udførlige informationskampagner til Rwandas befolkning på græsrødsniveau om folkemordsloven og andre

relevante bestemmelser, rådgivning til fangerne og ofrene i cachotter og fængsler, samt siden januar 2000, repræsen-

tation i retten.

I den nuværende fase af projektet bliver aktiviteterne gennemført i tæt samarbejde med Rwandas "Corps of Judicial

Defenders", den faginstitution der er ansvarlig for mange aspekter af judicial defenders arbejde.

Kapacitetsopbygning

Uddannelsesprogrammer

Retshjælpsarbejde

Institutionsopbygning

Strategisk planlægning

Netværkssamarbejde

Projekter og konsulentydelser fordelt på udvalgte temaer:

12

8

25

2

Oversigt over landeprojekter
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Dokumentation

Danmarks menneskerettighedsbibliotek

Centrets bibliotek er det eneste specialbib-
liotek i Danmark på menneskerettigheds-

området. Bibliotekets samling omfatter bl.a.
beskrivelser af menneskeretsforholdene i andre
lande og værker af henholdsvis juridisk, filoso-
fisk, økonomisk og udviklingsmæssig karak-
ter.
I løbet af år 2000 havde biblioteket 3.762 eks-
peditioner, hvilket er en stigning på 7,9 pro-
cent i forhold til 1999.  Det skal bemærkes, at
det totale antal besøg af brugere er væsentlig
større, da biblioteket kun registrerer de hen-
vendelser, hvor bibliotekspersonalet yder assi-
stance.
Få overblik over indholdet på bibliotekets hyl-
der: Besøg www.humanrights.dk
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Centret skal opbygge offentlige biblioteksfaciliteter og

et edb-baseret dokumentationscenter.

Fra Centrets vedtægter

Centrets dokumentationsarbejde skal sikre at viden

om menneskerettighederne nationalt og internationalt

er tilgængelig på den mest effektive måde for såvel

interne som eksterne brugere. Dokumentationsarbej-

det skal bl.a. gennemføres med brug af de midler, som

informationsteknologien stiller til rådighed.

Fra Centrets Strategiplan 1999-2001

Åbningstider
Biblioteket har åbent alle hverdage kl. 11-15 

for eksterne brugere.

Wilders Plads 8 H - Christianshavn/København K.



Fakta og tal om biblioteket
Henvendelser 3.762

Antal bøger 8.935

Tidsskriftartikler 1.871

Tidsskrifter 300

Årsberetninger 200

Brugere af e-mailservice 70
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Internationale dokumentationsnetværk

Centret deltager i et europæisk netværk,
European Coordination Committee on

Human Rights Documentation (ECCHRD),
som består af organisationer, der arbejder med
menneskerettighedsinformation og -dokumen-
tation. Dokumentationsafdelingen var repræ-
senteret ved ECCHRD’s årlige møde, der fandt
sted i Barcelona d. 23.-25. marts.
Centret deltager også i et andet netværk
European Association of Development Re-
search and Training Institutes (EADI), og
dokumentationsafdelingen var repræsenteret
ved EADI’s Information Management
Working Group’s seminar 6.-9. september i
Bergen, hvor den præsenterede et oplæg om
søgestrategier for menneskeretsinformation.
Centret har som i de foregående år, været
aktivt engageret i det internationale menne-
skerettighedsdokumentationsnetværk HURI-
DOCS (Human Rights Information and Docu-
mentations Systems). Biblioteket anvender
HURIDOCS’ standardformat for bibliografi-
ske referencer til registrering af bibliotekets
bestand i dets database.
Besøg det internationale netværk:
www.huridocs.org

Kursus i dokumentation

Centret afholdt et 14 dages kursus i menne-
skerettighedsdokumentation i juni 2000. Kur-
susdeltagerne kom fra henholdsvis Albanien,
Cambodia, Gambia, Malawi og Tanzania. Cen-
tret har også afholdt kursus i elektronisk infor-
mationssøgning for Centrets researchpartnere.
Der har tilsvarende været afholdt biblioteksin-
troduktioner for bl.a. jurastuderende fra Aar-
hus Universitet og for studerende fra Center
for Afrikastudier ved Københavns Universitet.
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Centrets ledelse
Centrets bestyrelsesformand er

professor Claus Haagen Jensen,

Aalborg Universitet.

Centerrådets formand er advokat

Bjørn Elmquist og næstformanden

er Ebba Strange fra Socialistisk

Folkeparti.

Centrets direktør er cand. Jur. 

Morten Kjærum.

Afdelingsledere
Administration: Ole K. Nielsen

Dokumentation: Agnethe Olesen

Forskning: Gregor Noll

Information: Klaus Slavensky

Partnerskab: Birgit Lindsnæs

Uddannelse: Diego Bang

Kontakt til Centret
Det Danske Center

for Menneskerettigheder

Wilders Plads 8 H

1403 København K

Tlf.: 32 69 88 88

Fax :32 69 88 00

E-mail: center@ humanrights.dk

www.humanrights.dk

Ledelse og 
medarbejdere
Det Danske Center for Menneskerettigheders
ledelse varetages af en bestyrelse, som består af
12 medlemmer, der udpeges af universiteterne
samt af et Centerråd. Centerrådet er sammen-
sat af repræsentanter fra en lang række huma-
nitære og folkelige organisationer, samtlige
politiske partier i Folketinget, arbejdsmarke-
dets organisationer, Advokatrådet, ministerier
samt enkeltpersoner.
Centret er organiseret i seks afdelinger, som
samtidig afspejler Centrets indsatsområder:
Forskning, information, dokumentation,
uddannelse, projekt og administration.
Se nærmere om bestyrelsesmøder og Center-
rådsmøder på www.humanrights.dk

ORGANOGRAM
Centerråd

Bestyrelse

Direktør

Uddannelse Administration

Forskning Dokumentation Projekt Information



Signalement af Centrets medarbejdere

Iår 2000 var der en tilgang af personale på
primært områderne vedrørende projekter og

information. Tilgangen afspejler en øget pro-
jektaktivitet samt opbygningen af IT-projek-
ter. Der var således 65 medarbejdere samt løst
tilknyttede praktikanter og studerende ved
udgangen af året.
Der blev i 2000 brugt mange ressourcer på, at
finde nye, egnede lokaler til Centret, idet Cen-
tret siden 1999 var fysisk opsplittet på tre for-
skellige adresser. I slutningen af 2000 lykkedes
det at finde et lejemål på Wilders Plads på
Christianshavn.
Et længere arbejde med revidering af Centrets
strategiplan og en personalehåndbog blev
afsluttet i 2000, og som opfølgning på en triv-
selsundersøgelse blev der nedsat en arbejds-
gruppe, der skal se på Centrets fremtidige
struktur.
Se mere om personale, afdelinger og strategi-
plan på www.humanrights.dk
Centret huser desuden to selvstændige projek-
ter. Sekretariatet for Euro-Mediterranean
Human Rights Network (EuroMed) og Free-
muse, som er en international organisation der
arbejder med musik og censur.
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The Euro-Mediterranean Human Rights Network (EMHRN)

Euro-Med består af mere end 60 menneskerettighedsorganisationer i over 20 lande i Middelhavsom-

rådet. EMHRN blev i januar 1997 et selvstændigt netværk. Dets overordnede formål er at bidrage til

beskyttelse og fremme af menneskerettighedsprincipperne udtrykt i Barcelona Deklarationen fra

November 1995 og i de bilaterale associeringsaftaler mellem EU og dets Middelhavspartnere. Netværket

fungerer som organisator og koordinator for medlemsorganisationernes arbejde i projekter om bl.a. Human

Rights and Development Assistance, Women's Rights og Migration & Refugees. Desuden arrangerer netværket jævnligt missio-

ner til blandt andet Tyrkiet, Marokko, Libanon og Palæstina.

FREEMUSE

Den internationale organisation Freemuse - The World Forum on Music and Censorship har til formål at

fremme musikeres og komponisters ytringsfrihed. Freemuse har lavet rapporter om censur af musik i

bl.a. Afghanistan, Rumænien, Zimbabwe og Tunesien, samt taget initiativ til et idé-seminar i Sydafrika

(marts 2001), hvor effekten af Apartheid-styrets censurpolitik blev behandlet. I slutningen af 2000 åbne-

de www.freemuse.org. Her kan man blandt andet finde introduktioner til emnet musik og censur, doku-

mentationsmateriale, interviews med musikere og komponister, og, naturligvis; taler og indlæg fra "The

1st World Conference on Music and Censorship" (Copenhagen 1998), som var konferencen der resultere-

de i at Freemuse blev dannet. 



Økonomi

Centret havde i 2000 en samlet omsætning
(indtægter excl. opsparing) på 62,7 mio.

kroner mod 54,6 mio. kroner i 1999. De sam-
lede udgifter steg med 10,0 mio kroner til
65,1 mio. kroner Stigningen skyldes bl.a., at
der blev afsat 5,1 mio. kroner over to år til
etablering og drift af en internethjemmeside i
anledning af Den Europæiske Menneskerettig-
hedskonventions 50 års jubilæum.
Forholdet mellem den almindelige virksomhed
(22 % af udgifterne) og de eksternt finansiere-
de aktiviteter (78%) er stort set uændret fra
1999 til 2000.
Centret anvendte i 2000 29 procent af sin
finanslovsbevilling til forskning, 25 procent til
information, 10 procent til dokumentation og
fire procent til uddannelse. Endelig blev der
brugt 11 procent til ledelse og administration
samt 21 procent til hjælpefunktioner.
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Arbejdet med økonomi og persona-

le samt intern logistik skal sikre en

dynamisk understøtning af cen-

trets strategi på center-, afdelings-

og medarbejderniveau. Samtidig er

det essentielt, at Centrets samar-

bejdspartnere betjenes hurtigt og

på et fagligt højt niveau.

Fra Centrets Strategiplan 

1999-2001

Ekstern finansiering og aktiviteter

Centret havde i 2000 udgifter på de ekster-
ne konti på 47,1 mio. kroner, excl. ind-

tægtsdækket virksomhed. 54 procent af Cen-
trets eksternt finansierede aktiviteter kunne i
2000 kategoriseres som projekter til støtte af
institutionel kapacitetsopbygning, og 10 pro-
cent af midlerne blev brugt til forskning,
udveksling og udredning. 15 procent vedrørte
udgifter til sekretariater og 12 procent finansi-
erede kurser, konferencer og seminarer. Cirka
syv procent af udgifterne gik til forundersøgel-

ser og konsulentarbejder, mens de resterende
cirka to procent finansierede publikationer.
37 procent af de midler, som Centret udbetal-
te i 2000, blev kanaliseret til Afrika. Lande i
Europa og SNG-lande modtog 15 procent af
midlerne, og 11 procent gik til Asien. Mellem-
østen modtog syv procent og Mellemamerika
og Danmark hver fire procent. De resterende
21 procent til diverse lande dækker projekter,
der omfatter flere lande og projekter af regio-
nal karakter.

Information Dokumentation Forskning



Tak til bidragydere i 2000
Enkeltstående projekter og aktivi-

teter har i 2000 modtaget støtte

fra følgende fonde og institutioner,

som Centret vil takke for deres vel-

villige bidrag:

- Danida

- Dansk Sygeplejeråd

- Demokratifonden

- Department for International

Development, England (DFID)

- Det Kongelige Utenrikesdepar-

tement, Oslo

- EU

- Forsvarskommandoen

- Gads Forlag

- Hermod Lannung Fonden

- Hvass Fonden

- IT- og Forskningsministeriet

- Karl Pedersens og Hustrus Indu-

strifond

- Kopifon

- Kulturministeriet

- Kvindernes U-landsudvalg

- Ministerie Van Buitenlandse

Zaken

- Nordisk Ministerråd

- Projektadministration RUF

- Statens Samfundsvidenskabeli-

ge Forskningsråd

- The William and Flora Hewlett

Foundation

- The British Council

- Udenrigsministeriet

- UNICEF CARK

- UNDP
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Hjælpefunktioner Ledelse og

administration

Knap 82 procent af Centrets eksterne finansie-
ring kom i 2000 fra Udenrigsministeriet, idet
58 procent kom fra en fem-årig rammeaftale,
og 24 procent kom fra øvrige dele af Uden-
rigsministeriet. 15 procent blev finansieret af
udenlandske institutioner som EU, British
Council, det hollandske udenrigsministerium
og andre donorer.

Se yderligere regnskaber på 
www.humanrights.dk

Eksternt finansierede aktiviteter udgifter 1999 udgifter 2000

Forskning 0,9 1,5
Information 0,6 0,1
Uddannelse 2,9 3,9
Projektarbejde 33,0 38,4
Dokumentation 0,2 0,2
Generel ledelse og administration 1,2 1,4
Hjælpefunktioner 1,4 1,6
I alt 40,2 47,1
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